АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОКАЛИТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2024г.  № 60
[bookmark: _GoBack]с. Старая Калитва

Об утверждении общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Уставом Старокалитвенского сельского поселения, администрация Старокалитвенского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Старокалитвенского сельского поселения согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Старокалитвенского сельского поселения согласно приложению № 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Старокалитвенского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Старокалитвенского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Старокалитвенского сельского поселения.

Глава Старокалитвенского сельского поселения                      Е.В.Кондратович

Приложение № 1
к постановлению  администрации
Старокалитвенского сельского поселения
От 18.07.2024 г. № 60

Положение
об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации Старокалитвенского сельского поселения

1. Общие положения

          1.1 Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – комиссия, ОКДН) создается при администрации Старокалитвенского сельского поселения.
         Комиссия является коллегиальным органом, входящим с систему комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.
         1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности  Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации   и ратифицированными ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, федеральными  конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и актами субъектов Российской Федерации и настоящим положением.
         1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах законности, демократизма, поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, гуманного обращения с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несовершеннолетним с соблюдением конфиденциальности полученной информации, государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав  и законных интересов несовершеннолетних.
1.4. Для целей настоящего  Положения  применяются следующие основные понятия, используемые  в значениях, определенных Федеральным законом № 120-ФЗ  от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»:
несовершеннолетний - лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет;
безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсутствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны родителей или иных законных представителей либо должностных лиц;
беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пребывания;
несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия;
антиобщественные действия - действия несовершеннолетнего, выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;
семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними;
индивидуальная профилактическая работа - деятельность по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;
профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

1. Цель и основные задачи ОКДН

2.1. Комиссия создается с целью предупреждения безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, в сельском поселении.
2.2. Основными задачами ОКДН являются:
1) Выявление родителей или иных законных представителей, не исполняющих своих обязанностей по воспитанию, содержанию  несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо, жестоко обращающихся с ними.
2) Предупреждение правонарушений, алкоголизма, наркомании, экстремизма и других негативных явлений в среде несовершеннолетних в поселении.
3) Выявление и предупреждение фактов жестокого обращения с детьми в поселении.
4) Оказание помощи в организации работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5) Информирование  по вопросам, касающимся положения детей в сельском поселении.
1. Полномочия ОКДН

3.1.  ОКДН осуществляет следующие полномочия:
1) принимает участие в организации и проведении мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в сельском поселении;
2) участвует в рейдах по выявлению детей в местах, запрещенных для посещения детьми, а также в местах, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей или иных законных представителей;
3) участвует в проведении рейдов по выявлению безнадзорных, беспризорных детей, несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также несовершеннолетних, систематически пропускающих учебные занятия;
4) информирует КДН и ЗП Россошанского муниципального района о выявленных фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;
5) незамедлительно направляет в КДН и ЗП Россошанского муниципального района информацию о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

4. Порядок образования ОКДН

4.1. ОКДН образуется и утверждается постановлением администрации Старокалитвенского сельского поселения.
4.2. Деятельность ОКДН осуществляется на общественных началах.
4.3. В состав ОКДН входят председатель ОКДН — глава Старокалитвенского сельского поселения, секретарь ОКДН и иные члены ОКДН.
4.4. В состав ОКДН могут входить: депутаты  сельского поселения, представители образовательных, культурно-просветительных учреждений, учреждений здравоохранения, общественных организаций, сотрудники органов внутренних дел, члены родительских комитетов и иные граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними.
4.5.Численный состав ОКДН должен быть не менее 5 человек.
4.6.Организация работы ОКДН:
ОКДН оказывает помощь  в осуществлении индивидуальных профилактических мероприятий, проводимых в сельском поселении, в отношении несовершеннолетних.
4.7. Принимает участие в работе по пропаганде правовых знаний среди несовершеннолетних и родителей или иных законных представителей.
4.8. Проводит информационно — разъяснительную работу с населением поселения (наглядная агитация, СМИ).

5. Меры воздействия, применяемые комиссией

Общественная комиссия имеет право применять следующие меры воздействия:
5.1. К несовершеннолетним:
- обязать принести извинение потерпевшему;
- направить информацию в КДН и ЗП для принятия мер воздействия.
5.2. К родителям (или лицам, их замещающим):
- вынести общественное порицание;
- направить информацию в КДН и ЗП.

Приложение № 2
к постановлению  администрации
Старокалитвенского сельсовета
от 18.07.2024 г. №  60

Состав
общественной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при администрации Старокалитвенского сельского поселения

Председатель комиссии:
Кондратович Е.В. – глава Старокалитвенского сельского поселения;

Секретарь комиссии:
Белоконова И.А. – ведущий специалист администрации  Старокалитвенского сельского поселения;

Члены комиссии:

Рочева А.Н. – старший инспектор администрации Старокалитвенского сельского поселения;

Лимарева Л.В.–   директор МКОУ Старокалитвенской СОШ Россошанского муниципального района (по согласованию);
Липкина Ю.Н.–   директор МКОУ Терновской ООШ Россошанского муниципального района (по согласованию);

Донцов Р.Ю. –  участковый уполномоченный полиции по Россошанскому району Воронежской области (согласованию).